[image: poretskoe_rayon_coa_n22340]

	Администрация
Порецкого муниципального округа
Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2024 № 338
с. Порецкое

	Чăваш Республикин
Пăрачкав муниципалитет округӗн администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

   11.07.2024 № 338
Пăрачкав сали

О пункте временного размещения
пострадавшего населения
Порецкого муниципального округа
Чувашской Республики

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября 2022 г. № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Порецкого муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемое Положение о пункте временного размещения пострадавшего населения  Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.
2. Назначить:
начальником пункта временного размещении пострадавшего населения Порецкого муниципального округа Чувашской Республики - начальника отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики;
заместителем начальника пункта временного размещении пострадавшего населения Порецкого муниципального округа Чувашской Республики - директора муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.
3. Остальной личный состав администрации пункта временного размещении пострадавшего населения назначается приказом руководителя организации, на базе которой развертывается пункт временного размещении пострадавшего населения.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Порецкого муниципального округа                                                                Е.В.Лебедев

 Приложение
            к постановлению администрации Порецкого муниципального округа
            от 11.07.2024 г. № 338

ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте временного размещения пострадавшего населения
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

1.Общие положения

[bookmark: Pril1]         1.1. Пункт временного размещения пострадавшего населения  Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее - ПВР) предназначен для обеспечения пострадавшего населения в зоне ЧС мирного и военного времени на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.
1.1.  ПВР в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и Конституцией Чувашской Республики, законами Российской Федерации и Чувашской Республики, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Кабинета Министров Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

П. Задачи ПВР

           2.1. Основные задачи ПВР в режиме повседневной деятельности:
планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, выводимого из зон возможных ЧС;
разработка необходимой документации;
заблаговременная подготовка помещений, инвентаря, средств защиты (медицинские маски, инфракрасные термометры, дезинфицирующие средства) и средств связи;
обучение администрации ПВР действиям по приему, учету и размещению пострадавшего населения в ЧС;
практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР;
участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых территориальными органами МЧС России – органами, специально уполномоченными решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, по субъектам Российской Федерации (далее – органы по ГО и ЧС).
2.2. Основные задачи ПВР при возникновении ЧС мирного и военного времени:
полное развертывание ПВР для эвакуируемого населения, подготовка к приему и размещению людей;
организация учета прибывающего населения и его размещение;
установление связи с КЧС и ОПБ и эвакоприемной комиссией, с ЕДДС, с организациями, участвующими в жизнеобеспечении эвакуируемого населения;
информирование об обстановке прибывающего в ПВР пострадавшего населения;
представление донесений о ходе приема и размещения эвакуированного населения в КЧС и ОПБ Порецкого муниципального округа;

подготовка пострадавшего населения к отправке в пункты длительного проживания (при продолжительном периоде восстановительных работ).

III. Состав администрации ПВР

           3.1. Штат администрации ПВР зависит от численности принимаемого пострадавшего населения в ЧС и предназначен для планирования, организованного приема и размещения отселяемого (эвакуируемого) населения, а также его обеспечения всеми видами первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения.
	          3.2. Штат администрации ПВР:
          начальник ПВР

– 1 чел.;

	          заместитель начальника ПВР
	– 1 чел.;

	          группа встречи, приема,     регистрации и размещения

– 2 чел.;

	          группа охраны общественного порядка
	– 2 чел.;

	          группа комплектования,                     отправки и сопровождения

– 2 чел.;

	         стол справок
	– 1 чел.;

	         пункт питания
	– 2 чел.;

	         медпункт
	– 1 чел.;

	         кабинет психологического обеспечения

– 1 чел.;

	         комната матери и ребенка
	– 1 чел.

          3.3. Начальника ПВР и его заместителя назначают распоряжением главы органа местного самоуправления. Остальной личный состав администрации ПВР назначается приказом руководителя организации, на базе которой развертывается ПВР. Личный состав ПВР должен твердо знать свои функциональные обязанности и добросовестно их выполнять.
        3.4. Для функционирования ПВР рекомендуется выделять силы и средства:
         от службы охраны общественного порядка: 2 – 3 сотрудника и транспорт с громкоговорящей связью – для обеспечения охраны общественного порядка и регулирования, при необходимости, движения в районе расположения ПВР;
         от медицинской службы (из числа близлежащих медицинских организаций): средний медперсонал (2 – 3 человека) – для организации медицинского пункта в ПВР;
         от службы торговли и питания: один представитель, а также средства и персонал (из числа близлежащих организаций торговли и общественного питания, с которыми заключен договор на предоставление услуг) – для развертывания пункта питания и обеспечения пострадавшего населения предметами первой необходимости.
         3.5. Всем лицам, входящим в состав администрации ПВР, рекомендуется пройти теоретическую подготовку и практическую тренировку в объеме программы подготовки эвакуационных органов гражданской обороны.

image1.png